
A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului transporturilor, construcțiilor 

și turismului nr. 630/2007 privind modul de reglementare a domeniului aeronauticii civile 

cu aeronave ultraușoare din România

Având în vedere dispozițiile art. 2 și 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2016 privind stabilirea unor măsuri

de simplificare la nivelul administrației publice centrale, administrației publice locale și al instituțiilor publice și pentru modificarea

și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 179/2017, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) lit. n) și o) din Legea nr. 21/2020 privind Codul aerian, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor

și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1250/12.XII.2024

2

Art. I. — Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și

turismului nr. 630/2007 privind modul de reglementare a

domeniului aeronauticii civile cu aeronave ultraușoare din

România, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 265 și 265 bis din 19 aprilie 2007, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

1. La anexa nr. 2, la paragraful RACR-LPAN ULM 2220,

lit. a) se modifică și va avea următorul cuprins:

„a) Licențele de pilot de aeronave ultraușoare motorizate și

anexele la acestea se emit pe hârtie/carton sau în format

electronic, conform modelului din anexa nr. 1.”

2. La anexa nr. 2, după paragraful RACR-LPAN ULM 3020

se introduce un nou paragraf, paragraful RACR-LPAN

ULM 3025, cu următorul cuprins:

„ RACR-LPAN ULM 3025 Depunerea documentelor

În aplicarea prevederilor RACR-LPAN ULM 3000, RACR-

LPAN ULM 3005, RACR-LPAN ULM 3015 și RACR-LPAN ULM

3020, solicitanții vor putea depune înscrisurile necesare, inclusiv

cele stabilite de anexele nr. 4, 6, 7, 9, 10 și 11 la RACR-LPAN

ULM, în oricare dintre următoarele variante:

a) în original; sau

b) în copie legalizată; sau

c) în copie certificată conform cu originalul de funcționarul

competent din cadrul autorității de certificare; sau

d) în copie simplă în format electronic transmisă prin

intermediul unei aplicații puse la dispoziție de autoritatea de

certificare, pe bază de autentificare.”

3. La anexa nr. 3, la paragraful RACR-CCO ULM 1065,

alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Solicitanții vor putea depune înscrisurile necesare, inclusiv

cele stabilite de anexele nr. 1, 4, 7, 10 și 18 la RACR-CCO ULM,

în oricare dintre următoarele variante:

a) în original; sau

b) în copie legalizată; sau

c) în copie certificată conform cu originalul de funcționarul

competent din cadrul autorității de certificare; sau

d) în copie simplă în format electronic transmisă prin

intermediul unei aplicații puse la dispoziție de autoritatea de

certificare, pe bază de autentificare.”

Art. II. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentului ordin, Aeroclubul României implementează un

sistem de verificare online a autenticității și valabilității licențelor

de pilot de aeronave ultraușoare motorizate, emise pe hârtie/carton

sau în format electronic, pentru a fi utilizat de autoritățile cu

competențe de verificare și control.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 2 decembrie 2024.

Nr. 3.929.


